

Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis. Išcina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei — \$3.00; 3 mėnesiams — \$1.75. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų — \$4.00

No. 59.

Telephone 8878 Stago.

Brooklyn, N. Y. Seređa, 10 d. Kovo (March), 1920 m.

PAVIENIO NUMERIO KAINA 3c. Metai X, Dien. II.

S. V. LEIDŽIA ATNAUJINTI PREKYBĄ SU RUSIJA

Pramonininkai atnaujinimo reikalavimą pradėti su Rusija prekybą.

Leidimas dėl komercijos su Tarybomis vėl tapo pareikalauta iš Amerikos valstybės departamento.

100 firmų susirašė ant peticijos.

Washington, 10 d. kovo. — Vienas šimtas Amerikos išdirbystės ir eksportacijos firmų vėl atnaujino savo peticijas į valstybės departamentą, reikalaudami leidimo atnaujinti prekybą su Tarybų Rusija.

Komitetas susidedantis iš 6 pramonininkų, kurie atstovauja Amerikos Komercijinei Bendrovei įsteigimui prekybos su Rusija, lankėsi pas atstovų būrį ir užrubežinių reikalų senato komiteto narius, o vėliau pas trečiąjį valstybės sekretorių, ir įteikė iš anksto parūpintą peticiją, kartu su argumentais ir reikalavimais, tuojau atnaujinti prekybą su Rusija.

Leidžia atnaujinti prekybą su Rusijos firmomis.

Tačiaus sakoma, Amerikos valdžia neužtvirtins tiesioginės prekybos su Tarybomis.

Tautų lygos taryba paskirsianti Rusijai tyrinėti komisiją.

Washington, 10 d. kovo. — Amerikos valdžia pagaliaus nusprendė leisti atnaujinti prekybą ryšius su Tarybų Rusija taip greitai, kaip tik talkininkai padarys galutiną tam reikale sutartį. Vienok šituo valdžios nuosprendžiu oficiališkai bus užtvirtinta prekyba tik tai su pavienėmis Amerikos firmomis. Sakoma, tas nieko neturi bendro su pripažintu Tarybų valdžios arba tiesiogine prekyba su Tarybų administracija.

Tautų lygos taryba paskirsianti Rusijai tyrinėti komisiją.

Washington, 9 d. kovo. — Augščiausioji talkininkų taryba formaliskai paskelbė tautų lygos išpildančiojo komiteto susirinkimą, kuris įvyks 12 d. kovo, apkalbėjimui klausimo, delei iš-

siuntimo Rusijon komisijos po tautų lygos kontrole.

London, 9 d. kovo. — Rusijai tyrinėti komisija, kurią paskirs tautų lygos išpildantysis komitetas, manoma, jog susidės iš 10 narių.

Francija, Didžioji Britanija, Italija, Japonija ir Belgija duos po vieną savo atstovą. Kitus penkis misijos narius paskirsianti pati lygos taryba, atstovavimui mažesniųjų tautų.

Lenkijos ir Baltijos Valstybių Konferencija.

Sako, militariški vadai esą prisirengę.

Varšava, 9 d. kovo. — Lenkijos ir kitų Baltijos valstybių konferencija suformavimui atsakymo į Tarybų Rusijos taikos pasiūlymą jau prasidėjo panedėlyje. Kiti-gi militariškų vadų pasitarimai nustatymui plėnų savo veikimo, jeigu taika neįvyktų, atsibuvo biskutį anksčiau.

Finlandijos, Latvijos ir Rumunijos delegatai jau randasi varšavoje. Ukrainiečiai taipgi neužilgo atvyksia. Manoma, jog Lietuva ir Estonija bent dalinai dalyvaus šituose pasitarimuose, kurie nuspręs Lenkijos sekantį žingsnį linkui bolševizmo.

Vietiniai diplomatai sako, jog atidarymas derybų tarp Lenkijos ir Tarybų valdžios bus trukdoma delei Lenkijos reikalavimų atlyginimo už nuostolius net nuo 1772 metų. Neoficialis pranešimas iš Maskvos sako, jog bolševikai užreikšė visiškai neturintįs moro pradėti derybas, jeigu Lenkija įieško rubežiaus, kuris buvo net 148 metai atgal, kaip kad paskelbė Lenkijos seimo užrubežinė komisija.

Jeigu Lenkija savo reikalavimų nesumažintų ir bolševikai atsakyty juos priimti, vietiniai diplomatai pranašauja, jog dabartinis chaoso stovis užsitęstų ant ilgo laiko. Sakoma, jog lenkai yra pasiryžę nuspręsti galutiną tam reikale žingsnį bėgyje sekančių ketetos savačių.

Didelis streikas su paralyziavo avalų dirbtuvę.

Beverly, Mass., 7 d. kovo. — Daugiau negu 4,200 dar-

bininkų, kurie dirbo United Shoe Machinery kompanijos dirbtuvėje, išėjo į streiką ir suparalyziavo visą dirbtuvę. Streikas prasidėjo 5 d. kovo, kuomet kompanija atsiskakė permaintyti savo individualę kontraktų sistemą.

Šioje dirbtuvėje paprastai dirba 6,400 darbininkų. Dabar, kuomet dvi dalys jų atstovą. Kitus penkis misijos narius paskirsianti pati lygos taryba, atstovavimui mažesniųjų tautų.

Japoniečiai areštuoja korejos moteris

Jas kaltina už veikimą pasiliuosavimo agitacijoje.

Washington, 9 d. kovo. — Čionai atėję pranešimai parodo, jog Korejose sukilimai ir neapykanta prieš Japonijos valdžią dar tebesitęsia. Daugelis moterų tapo areštuotos, sulyg pranešimų, už veikimą pasiliuosavimo agitacijoje ir už dalyvavimą neprigulmybės demonstracijose.

Seoul Press laikraštis sarkastiškai vadina jasias „fanatiškoms moterims“. Šis laikraštis yra oficiališku Japonijos valdžios organu Korejose.

Raportai sako, jog visi Korejos jaunu vyrų diplomatų korpuso nariai tapo areštuoti ir pasmerkti už kėlimą riaušių.

Japonų policijos vyriausybės reikalauja, kad svetimsaliai misionieriai atkreiptų atyda į šį faktą, „jog visi prasikaltėliai esą krikščionys“.

Seoul Press laikraštis, rašydamas apie minėtus areštus, sako:

„Tarp apkaltintų prasižengėlių yra 29 ligonių prižiūrėtojų iš Severance ligonbučio, 11 mokytojų ir studentų iš Changsin mergaičių mokyklos, 13 ligonių prižiūrėtojų iš moterų ligonbučio ir 27 pavienės įpatos. Valdžia su apgalstavimu mato, jog beveik visos suareštuotos korejetės tarnavo pas svetimsalius arba buvo jų mokinamos.“

„Kitas pažymėtinas faktas tai, kad beveik visi suareštuotieji yra krikščionys. Todėl valdžia nei kiek neprasižengia, reikalaujama, kad svetimsalių misionieriai atkreiptų į tai atyda ir darytų reikalingus žingsnius išvengimui panašaus apgalėtino atsitikimo atelyje.“

„Taipgi galima pastebėti, jog visi Korejos jaunu vyrų

Sako, bolševikai atnaujino atakas ant Finlandijos.

London, 9 d. kovo. — Bolševikai pradėjo atakuoti Finlandiją, sulyg Central News korespondento pranešimo iš Helsingforso. Po smarkaus artilerijos bombardavimo perėjoje seredone jie atakavo finų pozicijas Sutjervi apskrityje.

Maskva prisirengia valdyti visą Sibirą. — Semionovas pabėgo.

Washington, 10 d. kovo. — Tarybų kariūmenė jau pabaigė prisiruošimus paimti Vladivostoko valdymą į savo rankas, nuo to laiko, kuomet admiralo Kolčako vietininkas generolas Semionov pabėgo į Mandžuriją. Taip praneša valstybės departamentui Washingtono Amerikos konsulas iš Vladivostoko. Dabar Tarybų valdžia turės pilną Sibiro kontrolę savo rankose.

Amerik. konsulas pranešė valstybės departamentui, jog Vladivostoke nieko neliko, kas galėtų ginti Amerikos reikalus, kadangi visa kontrolė randasi Maskvos valdžios rankose, o šitos valdžios Amerika dar nenori pripažinti.

Jisai pažymi, jog Italijos konsulo biuras šiame mieste tapo uždarytas. Tapo paskelbta, kad jokios prekės negali būti eksportuojamos į Ameriką be užmokėjimo 100 nuosimčių eksportacijos mokesčių.

Dvi vokiečių partijos nori išrinkti Hindenburgą prezidentu.

Berlynas, 9 d. kovo. — Prasidėjo smarki agitacija išrinkti feldmaršalą von Hindenburgą Vokietijos prezidentu. Sulyg Morgen Post pranešimo, ši agitacija

yra pasekmėmis sutarties tarpe Vokietijos nacionalistų partijos ir žmonių partijos.

Lokal-Anzeiger tvirtina, jog Hindenburgas priimsia nominaciją. Jo vardas dažnai yra minimas, kuomet kalbama apie sekancio prezidento kandidatus.

Japonija atšauks savo kareivius iš Sibiro.

Sako, Lenino taikos pasiūlyme prižadama neskleisti bolševikiškos propagandos.

Tokio, 9 d. kovo. — Japonijos kabinetas užtvirtino atšaukimą japonų kareivių iš Sibiro, balandžio mėnesyje, kuomet iš ten bus išvežti visi čecho-slavų kareiviai. Tikimasi, jog visi čecho-slavai išsikraustys iš Sibiro apie 20 d. kovo.

(Hanolulu mieste gauta pranešimai iš Tokio, pažymėti su 4 d. kovo, sako, jog Japonijos valdžia galutinai nusprendė atšaukti visus savo kareivius iš Sibiro. Pirmutinis japonų būrys aplesiąs Vladivostoką 20 d. kovo, tuojau, kaip tiktai išvažiuos iš tenai visi čecho-slavai.)

Sakoma, Tarybų Rusijos taikos pasiūlyme prižadama Japonijos valdžiai, jog bolševiku propaganda nebus skleidžiama Japonijos imperijoje. Apart to prižadama pripažinti Japonijos specialę poziciją tolimuose rytuose.

Vokietijos komisija su Ludendorfu nuvyko Rusijon.

London, 9 d. kovo. — Generolas Ludendorfas, vokiečių militariško štabo galvė, sakoma, pervaziavė per Finlandijos teritoriją, kelionėje į Rusiją, sulyg Central News pranešimo iš Helsingforso. Su Ludendorfu kartu nuvykęs didelis skaičius išrinktosios komisijos narių.

Sudegė viešbutis.

Jame buvo 200 svečių ir 170 darbininkų, kurie, manoma, visi išigėbėjo. Norfolk, Va., 10 d. kovo. — Ugnis sunaikino iš pamatų vieną iš gražiausių pasaulio viešbučių Chamberlain Hotel. Jame buvo 200 svečių ir 170 darbininkų, kurie, sakoma, laimingai išvengė pražūtis.

Francija paskyrė 18 d. kovo apkalbėjimui taikos sutarties su Turkija.

Turkijos nacionalistų armija rengiasi priešintis išpildymui sutarties reikalavimų.

Paryžius, 8 d. kovo. — Pareikalavus premjerui Millerandui, deputatų butas paskyrė 18 d. kovo apkalbėjimui svetimų šalių politikos ir kartu įteikimui Turkijai taikos sutarties.

Užrubežinių reikalų komiteto pirmininkas Louis Barthou, nesipriešina valdžios reikalavimui, vienok jisai pareiškė, kad valdžia privalo atkakliai stovėti už išpildymą Versaileso taikos sutarties, kuri, jo nuomone, negali būti permaintyta. Barthou sako, jog permainingas reikštų atsizadėjimą savo teisių, ko Francija nepageidaujanti. Kalbėtojas reikalavo, kad Francijos valdžia nurodytų talkininkams ir įtikrintų, kad jie yra surišti minėta sutartimi, kurios sutaisyme jie patys dalyvavo.

Konstantinopolis, 8 d. kovo. — Turkijos naujame kabinete pirmaeilį dalyvumą turėsią nacionalistai, ir galbūt visą valdymą, jeigu vyvį, užliedama šio miesto žemėnįją dalį. Potvinis deputatas, arba net Mustapha Kemal Pasha, naciona- listu vadas Anatolijoje, turės jame vietas. Manoma, jog naujasis kabinetas priešins užtvirtinimui talkininkų taikos sutarties, jeigu talkininkai neprizažins nacionalistų reikalavimus.

Talkininkų didžioji komisija: Konstantinolvje reikalavo, kad Turkijos kabinetas paverintų dalvku stovį Anatolijoje, ypatingai kuomet neseniai įvyko riaušės Marše ir Cilicijoje. Konstantinopolio valdžia tame reikale visiš- kai neturinti jokios galės. Kadangi Mustapha Kemal Pasha turi pilną Anatolijos kontrolę savo rankose.

Kuomet paskelbimas, jog turkai bus palikti Konstantinolvje, tapo priuhtas dideliu džiausmu, ypatingai sultono šalininkų, kasdien darosi aiškiau, jog Mustapha Kemal Pasha didele Azijoje turį dideles militariškas spēkas, kurios ramiu būdu nesutiks su išdavimu Azatiškos Turkijos šalies, kaip kad didžioji tal-

kininkų taryba stengiasi padaryti. Yra gerai žinoma, jog Kemal atstovauja didžiausią Turkijos dalį. Vienok Anglija, Francija ir Italija laiko Konstantinopolį ir Dardanelius savo rąkose, apstatę jį savo laivynais ir nori daryti sąj tinkamus patvarkymus Azijos Turkijoje.

Kemal Pasha turi suorganizavęs militariškas spēkas skaičiuje nuo 500,000 iki 1,000,000 kareivių, prie kurių prisideda arabų ir kurdų būriai. Kemal Pashos šalininkai pranašauja karę sekančiame pavasaryje, arba dar greičiau, jeigu graikai neišsikraustys iš Smirnos, o francuzai iš Cilicijos.

Potviniai užliejo Brunsvicką.

500 šeimynų liko be namų. — Dirbtuvės uždarytos.

New Brunswick, N. J., 9 d. kovo. — Penki šimtai žmonių tapo priversti apieisti savo namus ir ant \$1,000,000 padaryta nuostolių, kuomet Raritan upė patvino penkionis pėdomis augščiau už normalią stulimės daiktas, jog tokie vyvį, užliedama šio miesto žemėnįją dalį. Potvinis prasidėjo 6 d. kovo, 10 val. ryte.

Patvines vanduo užliejo 20 dirbtuvių inžinų rūmus. Trisdešimt kitų dirbtuvių taip-pat negalėjo dirbti iš priežasties netikėto užliejimo vandens.

Tarpe uždarytų dirbtuvių sekančios yra žymesnėmis, kuriose dirba didelis skaičius darbininkų: Johnson and Johnson, medikališkų daiktų išdirbystė, — 2,000 darbininkų; United States Rubber kompanija, — 1,000 darbininkų; Janeway Wall Paper Kompanija, — 500 darbininkų. Vanduo taip-pat paskandino Strong Hardware kompanijos ofisus ant Burnett gatvės.

Persergėti vandens kilmu, biednesnės miesto dailies gyventojai, ties upės pakraščiu, pradėjo kraustyti iš tenai dar vieną dieną anksčiau potvinio. Viso- kiais būdais jie vežėsi ir nešėsi visus savo daiktus kiek galėdami. Sekančios dienos rytė vanduo jau siekė nekurių namų langus, padėdamas daug nuostolių.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by the

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 456 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates: in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.

"IR SU VELNIU TARTŪSI."

Nelabai seniai vienas tautininkų laikraščiu, kalbėdamas apie Rusijos bolševikų siekius taikytis su Lenkija ir kitomis šalimis, yra pasakęs: "Jie ir su velniu tartūsi, bile tik galėtų Rusijoje išsilaikyti." Dabar mes kaip tik tą sakinių pavartojame patiems tautininkams: Lietuvos buržuazija ir su velniu sutinka tartis, bile tik galėtų savo rankose valdžią palaikyti.

Nelabai seniai išsidangino iš Lietuvos taip vadinami bermontininkai — Golco-Kolčako armija, kuri buvo pradėjus šeiminkauti Lietuvoje. Bet ta armija toli nesitraukė, pasiliko Rytinėje Prūsijoje, arti Lietuvos rubežiaus. Kada ta armija buvo Lietuvoje, tai tuli Lietuvos laikraščiai neva kėlė lermą, šaukė, kodėl jie ten šeiminkauja ir kodėl jų niekas neišveja, bet pati Lietuvos valdžia į tą armiją per pirštus žiūrėjo. Ir jeigu ta armija nebūtų sukėlus žmonėse pasipiktinimo, tai gal ir po šiai dienai ji Lietuvoje turėtų lizdą, bet tie susirėmimai, tas žmonių neušiganėdinimas privertė Lietuvos valdžią prašyti bermontininkus išsikraustyti.

Jie išsikraustė, bet netolimai. Buvo pasklydęs gandas, kad jie, besikraustydami, pasakė, jog nepoilsam vėl sugrįšią. Ir, veikiausiai, šitas jų pasakymas taps gyveniman įkūnytas.

Siomis dienomis jau rašome apie Lietuvos kareivių sukilimą Kaune. Taipgi buvo pranešta, kad tas sukilimas, istikimų valdžiai kareivių, tapęs numalšintas. Bet pasirodo, kad "nuslopinimas" buvo tik laikinas. Dabar jau anglų spauda plačiai rašo, kad bile dieną Lietuvos kareiviai gali paimti visą valdžią į savo rankas, kad jie jau organizuoja tarybas ir tam panašiai. Vadinasi, Lietuvos buržuazijai grėsia didelis pavojus ir išsigelbėjimui iš to pavojaus, ji gatava ir su velniu tartis. O kad taip yra, mes turime faktų. Kaip tik Lietuvos kareiviai sukilo Kaune, Lietuvos valdžia, remiantis pranešimais, savo politiką permainė lenkų linkui. Pasklydo kalbos, kad dabar Lietuva skubiai nori susitaikyti su Lenkija ir tuomi apsisaugoti nuo raudonojo pavojaus. Kitaip sakant, pasikviesti Lenkijos armiją numalšinimui Lietuvos sukilusių kareivių.

To dar neužtenka. Mat, kad ir kaip skubinsi, bet į 24 valandas taiką nepadarysi, o čia per tą laiką gali Smetonos-Galvanauško šukės subyrėti ir tuomi bus užbaigta malda. Todel priseina įieškoti ir kito kelio bei išganymo. Ir štai ta pati anglų spauda praneša, kad Lietuvos valdžia esanti padariusi slapčią sutartį su Vokietija, kuri, pagal tą sutartį, pasizadėjusi ginti Lietuvą nuo raudonojo pavojaus, nuo to, kad darbininkai ir kareiviai nepaimtų valdžią į savo rankas.

Kad Lietuvos valdžia turi padariusi su Vokietija slapčią sutartį, apie kurią dabar kalba anglų spauda, mes turime pamato ir tam tikėti. Jeigu tokios sutarties nebūtų buvę, tai Lietuvos valdžia nebūtų į bermontininkus per pirštus žiūrėjus, kuomet pastarieji Lietuvoje savaip šeiminkavo ir su atskiromis Lietuvos valdžios vienutėmis nesiskaitė. Matomai ta sutartis jau buvo anksčiau padaryta ir Lietuvos valdžia laikė Lietuvos teritorijoje bermontininkus, kaip istikimą rezervą, kuris, kritiškame momente, galės valdžią išgelbėti nuo raudonojo pavojaus. Susidėjus aplinkybėms, verčiamoms bermontininkus iškraustyti, juos iškraustė į Rytinę Prūsiją, kad, reikalaujant prisijei, galima būtų vėl parsitraukti. Dabar, veikiausiai, bermontininkai bus pakviesti į Lietuvą arba, apmulkimui žmonių akių, jie vėl "pradės veržtis Lietuvon", o valdžia "nepajiegs" jų sulaukyti, kaip išvyk nepajiegi iš Lietuvos "išvaryti".

Vokietijos "socialistinė" valdžia irgi nusiplaus, kaip tas Pilotas, rankas paaiškindama, kad ji bermontininkų negali suvaldyti, kad jie neklauso jos įsakymų ir patys, savavaliai, veržiasi Lietuvon. Juk panašiai ji aiškinosi ir tuomet, kuomet bermontininkai buvo Lietuvoje ir net Latvijoje. Tuoj tarpu slapta bus viskas daroma su Vokietijos ir Lietuvos valdžių žinia.

Mes nesistebime, kad Lietuvos buržuazija griebiasi tokių priemonių, kad ji tarsi arba yra susitarusi su visokiais monarchistais ir juodašimniais, pes nuo buržuazijos negalima nieko kito nei laukti. Bet labai žingėdu bus žgirsti, ką dabar pasakys ir kokią poziciją užims ponai liberalai ir ponai "socialdemokratai", kurie viena rankos kumščia grasio dabartiniai Lietuv. valdžiai, o kita ją glostė ir rėmė, kiek tik išgalėjo? Juk šioms irgi Lietuvos buržuazijos idealai ir siekliai daug artimesni, negu darbo žmonių, todėl prisidėti prie darbininkų ir kareivių, pasiryžusių valdžią paimti į savo rankas, jie nesutiks. O gal bandys pasilikti nekaltais avinėliais, netars nei už, nei prieš, kaip Chicagos menševikų organas Lietuvos bonų pirkimo klausme? Gal

je žiūrės, kurioje puseje bus pergalė? Ar jie viešai prisidės prie palaikymo dabartinės valdžios, ar užims neutralę poziciją, visviena mes juos skaitome darbo žmonių klesos reikalų išdavikais ir... kontr-revoliucionieriais, nes iki šiol jie lošė kontr-revoliucionierių role.

AR PUOLA ĮTEKMĖ RUSIJOS KOMUNISTŲ?

Buržuazijos spauda, o sykiu su ja ir socialburžuazijos, nuolatos sako, kad Rusijoje komunistai arba bolševikai užgriebe visą galę į savo rankas ir neprileidžia kitų partijų prie šalies tvarkymo. Girdi, jeigu tik būtų leista dalyvauti rinkimuose ir kitoms partijoms, tuomet bolševikai tuojaus nuo koto nusmuktų.

Vienok gyvenimas rodo ką kitą. Šių metų rinkimuose į Maskvos generalę tarybą dalyvavo visos taip vadinamos revoliucinės partijos, neišskiriant ir nelaimingųjų menševikų. Tokiu būdu buvo pilniausia proga parodyti visą savo įtegmę kiekvienai tu partijai. Ir, žinoma, jos parodė, nes rinkimų pasekmės ve kokios: 1,337 komunistai, 136 bepartyviai, 46 menševikai, 3 maksimalistai, 4 anarchistai, 1 revoliucionierius ir 1 žydų socialistų partijos narys.

Šitie rinkimai, kaip ant delno, parodo, kokiai partijai daugiausiai liaudis pritaria. Jeigu ji nepritarė bolševikams tai nebūtų jų tokį skaitlių išrinkus. Menševikų partija, kaip matote, visai nusibankrūtijus, nes jos pajiegi praveisti 46 savo kandidatus, kuomet bolševikai praveidė 1,337 kandidatus. Kitos partijos ir tiek negalėjo praveisti.

Komunistų įtekmė Rusijoje tokia didelė, kad su jais ne tik kokia nors vienapartija negalėtų konkuruoti, bet ir visos susiliejusios nieko nepadarytų. Dabar jų visų išrinkti atstovai vos sudaro septintą dalį Taryboje.

Kažin ar ir dabar mūsų menševikai sakys, kad Rusijoje bolševikai neturi jokios įtekmės ir kad viską tvarko su ginklo pagalba? Ar ir dabar sakys, kad menševikai neprileidžiami prie tvarkymo šalies, neleidžiami į Tarybas?

A. P.—a.

EUROPA PO KARĖS

Nuo pradžios karės, dar niekad nebuvo taip juoda Europos ateitis, kaip ji dabar yra. Kad centralinė ir pietinė dalis Europos stoviant bankruto slenkščio, tai neužginčys nei vienas, kuris tik įstengia bent kiek įžvelgti ateitin, kuris iš susidėjusių aplinkybių moka padaryti išvedimą.

Anglijos svaro sterlingų kursas puola diena iš dienos ir jau veik vienu trečdaliu yra mažesnis, negu kad buvo prieš karę. Reikia žinoti, kad Anglija yra viena didžiausių "laimėtojų", karės pergalėtojų grupėje. Francija bėdavoja, kad ją Amerika apleido, kad visa karės pasekinių našta gula ant jos pačios sprando. Kasdien ateina vis patetiškesni žinių, apie irimą pramonės ir finansų.

Italija jau plačiai praveiduris laukia revoliucijos. Jeigu iki šiol ji dar neįvyko, tai tik delto, kad ten žmonės dar viliojami nebuvėliais "laimėjimais" Adriatiako pakrantėse, su riume miestu priešakyje. Bet kaip greit toji pilslėtruks, taip greit dings visa viltis, visas įsitikėjimas į nebuvėlius karės "laimėjimus."

Austrėja yra lyg kad Europos elgėta, nepajiegianti tvirti nieko naudingo ir gyvenanti vien talkininkų išmaldomis. Toji šalis tai simto nuosimčių politinis ir ekonominis kiurzas. Bent dabar taip dalykai stovi.

Bulgarija jau seniai apimta revoliucijos liepsna ir tik laukia patogios valandos. Pranešimų nevienas buvo apie sukilimus miestuose ir apie bolševistines demonstracijas.

Lenkija, tas išdidus pagy-

daina", skamba kiekvienam kempelyje. Ypatingai tokios aplinkybės tinka amerikonomams, kurie čion gali pigiau pragyventi, negu New Yorke ar bent kuriame kitam mieste. Mat, prieš karę už Amerikos dolerį galima buvo gauti Rumunijoj 5 lyras, gi dabar — 50. Kitaip sakant, dešimt kartų daugiau.

Vienok arčiau prisizūrėjus Rumunijos ekonominiam gyvenimui, visai nesimato pamato tam linksam gyvenimui. Jeigu ne isterija, bet šaltas protas ten viešpatautų, dalykai visai kitoki turėtų būti. Išrodo, kad žmonės čion gyvena tik šiandien, kad jie visai nepaiso kas juos istiks rytoj. Pereitų metų derlius Rumunijoj buvo prastesnis, negu Serbijoj, nes ūkininkų didžiama laikomi karinė tarnystėj. Duonos klausimas ir abelnai ekonominė padėtis — Rumunijoj gana patetiški.

Vienok svarbiausiu faktorium Rumunijos puolimo — yra finansinis suirimas, kuris veda šalį prie neišvengtinio bankruto. Valdžia, nesumano kur surasti šaltinių išmokejimui algų armijos oficeriams ir valdininkams. Kreipėsi į Angliją ir Franciją, vienok mažai pelnė, nes viena, joms pocioms "riesta" su pinigais, o antra, tai jos reikalavo užstatyti gamtinius šaltinius, kurių Rumunijos valdžia nepanorėjo nustoti. Kaip paskutinė viltis, 'dabar jie derasi su Amerikos kapitalistais. Kiek čion pelnys — parodys ateitis.

Taip, kad ir vienur blogai ir kitur negerai. Vienok tuomi mažai kas rūpinasi. Aficeriai žibanciose uniformose ir moterys brangiose šlebėse — šoka popiečiais ir naktimis iki persotinimui. Salės ir kabaretai pilni iki pat ryto, kuriuose dominuoja vyno kvapas ir prabanga. Rumunai, tie romiečių anukai, vertai primena savo protėvius, versdami naktį į dieną. Išrodo, kad oficiale Rumunija, geriau sakant, jos buržuazija, šoka šiandien savo mirties šoki, stovėdama ant neišvengtinios prapulties krašto.

Kas pasakytą apie Rumuniją, tą patį galima pasakyti ir apie Vokietiją, kurioj dabar "pigiau" galima pragyventi, negu bile šalį netik Europoj, bet visame pasaulyj. Tasai pigumas yra ne todėl, kad ten būtų perviršius produktų, bet del žemumo vertės vokiečių markės. Žinoma, šis pigumas liečia tik svetimžemius, ypatingai amerikonus, turinčius pilnus kišenių dolerių. Gi patiems vokiečiams, kurie gyvena savo uždabiu — neapsakomas brangumas. Taigi, toji pati padėtis ir tuomi patim kartu — yra vieniems rojum, gi kitiems — pragaru.

Vidutinis amerikietis, kuris čia gyvena prastoj rezidencijoj, už tuos pinigus gali gyventi Berlyne kaip milionierius. Berlynas tapo tikru rojum visokių dykūnų, kurie turi dar keletą

METELIŲ VALSČIUS. (Alytaus apskrities.)

Mūsų valsčiuje yra žymus dvarų darbininkų skaičius. Dvarai čia yra Mušinskų—Metelių dvaras ir Dmukauskų—Kumečių dvaras su trimis palivarkais. Tai nuo senovės garsūs dvarai. Kas apie linkėje prieš karę negirdėjo apie didžturtį Dmukauską, arba apie Metelių dvarą, kuriam priguli žymūs Suvalkijoje žuvingie ežerai: Dusė, Metelių ežeras ir Obelijos. Labiausia prargarsėjęs puikus Metelių dvaro vandens malūnas ant Persekės upelės.

Taigi šie dvarai dar ir dabar yra gerame stovyje. Metelių malūnas ir ežerai duoda šiais laikais didelį pelną. Šiuose dvaruose, sulyg dvarų administracijos žodžių, darbininkų dabartiniams laikams yra perviršis, taigi jau apskelbta, kad nuo Jurgio, (23 d. balandžio) iš kiekvieno dvaro bus pašalinta po keletą darbininkų su šeimynomis, nes dvaras negalės tiek išlaikyti. Visi žinome, kad dvaras apart šitų, iš šalies samdydavosi darbininkų. Dabar gi, kada darbininkai pradė-

jo reikalauti pagerinimo savo būvio, dvarininkai susitarę tyčia mažina savo ūkį, atstato darbininkus ir tuos nori išsauti bedarbę, kad paskui darbininkai bado pridėrėtų, vėl lystų į tą patį, ar dar sunkesnę jungą, kuri būtų bandė nusikratyti. Tą ponų politiką, permainę geriau susipratę darbininkai, bet stoti kovon su taip galingu priešu, galima tik susiorganizavus, nes kitaip neteksi vietos ir duonos. Tokiai ponų sauvalei atsisipirti buvo manyta kurti apylinkės darbininkų draugijas, bet mums darbininkams tai yra nelengva užduotis. Čia paaiškėjo mūsu nesupratimas, viens kitu neužsitikėjimas, tam būna Ne dyvai, juk mūsų tai yra pirmi žingsniai. Užgirdę, kad kituose Lietuvos kampeliuose jau paskmingai veikia Darbininkų Profesinės Sąjungos, pasiryžome žūt-būt įkurti ją ir savo apskrityje. Tą darbą paėmė nedidis geriau susipratusių darbininkų būrelis. Jų dėka, mūsų apskrityj darbininkai pradėjo judėt-krutėt ir dabar jau aišku, kad greitai laiku susirišime kartu su visais Lietuvos darbininkais vienon, tvirton sąjungon ir stosime atviron kovon su savo priešais dvarininkais.

dykaduoniams, kurie naiki na ir taip neperdidelį maistą sandėli. Berlynas šiandien jiems primena tą paskišką persų Dine respubliką, kurioj sidabras virsdavo auksu.

Tokis dalykų stovis yra ačiu užsienio biržai. Dabar Berlyne galima nusipirkti už \$5,000 daugiau reikmenų negu prieš karę buvo galima už \$20,000. Tuomi patim kartu ir už tiek pat reikmenų — Amerikoj reiktų mokėti \$30,000.

(Toliaus bus.)

LIETUVOS DARBININKŲ JUDEJIMAS.

VILKAVISKIS.

Profesinis darbininkų judėjimas visiška apmiręs. Žemės Ukio darbininkų sąjunga reakcijos iškrigdyta, veik visi valdybos nariai sėdi kalėjime. Miesto darbininkų sąjunga taipgi išardyta, jos pirmininkas Bardonis areštuotas ir be jokio apkaltinimo sėdi kalėjime. Darbininkų klubas neva šiek tiek veikia. Buvo kreipiasi į komendantą leidimo kolkiam tai susirinkimui, komendantas sako:— Jei neišduosit savo valdybos, leidimo negausit.— Gavęs atsakymą, kad valdybos visiškai nėra, yra tiktai dežiuruojantys klubo nariai, tuomet komendantas patarė padaryti visuotiną narių susirinkimą ir išrinkti valdybą ir toji valdyba visuomet gausianti susirinkimams leidimus. Kada buvo jo patarimu išrinkta valdyba ir jie nuėjo užsiregistruoti, tuomet p. komendantas pasakė:—Jeigu kas nors klube atsitiks, žinokite, kad jūs būsite areštuoti.— Gavus valdyba tokį pareiškimą atsisakė eiti savo pareigų, kad nenešus tokios atsakomybės.

Taip visas gyvenimas apmiręs, bet ūpas darbininkų nepuolęs.

RAUDONĖS DVARAS. Sautsio 14 d. Raudonės dvaro darbininkai susirinkę nutarė reikalauti šitokio darbo apmokėjimo: Algos į mėnesį 40 markių, rugių į mėnesį 4 pūdus 10 svarų, kviečių — 1 pūdą, miežių—2 pūdų, avių — 2 pūdų. Šį nutarimą padarė ejo darbininkai ir dvaro savinininką parašyti protokola. Dvaro igaliojimas nubėgo prie mūrų ir milicija, kuri gyveno tame dvare, pradėjo šaudyti į darbininkus, o VL Lazdauckas ir K. Tiulūnas šoko į darbininkų tarpą ir pradėjo juos mušti. Milicija igaliojimo buvo nugirdyta. Viso darbininkų buvo 67, šaudymo jie nenusigandė ir neišlaskė. Dabar tame dvare darbininkai streikuoja. Darbininkų tarpe vienybė didžiausia.

Korespondencijos tikrimą tvirtinume savo parašais. Dvaro darbininkai: Beltramiejus Avizius ir Petras Birsevas. Nuo Redakcijos. Darbdavijų jnoris nežino galo, jie neriasi iš kailio, į begink-

Seveda, lius dar šūvius keliais je dem respubi dėjimas VEL Dva ninka miam darbin nevadi patink ilina. sie da tame Juozas re buy sius, b metus, dvare 12 mė 6 metu stojo d Algo idos: p ra 20 tus du riu, mi centnr., čy 2 ce karvė i avims b no, bet gyvuliai dvaro ninkam už cent bininka o tik sį daugiau "Dar" darbinū u, nes i tai per bininku (15 "I NOTE JA PRI PERSI Kadangi žauriai p sius darbin Kadangi reištoja tu be mažius prisiliktų ja juos j k ja, ir Kadangi lauzo kom esė naikin spaudos ir Todėl, m Anskritio A of vas Ežerski o Paulina st balsiai prie solitacija. prieš toki tų ir ga kad ji pal piliečių ko kad netru išsvėso žod rinkimų. j jama, kad ti į kalėjim vejančius teises sus ir ir j t Beauduot

VIETINĖS ŽINIOS

PIENAS ATPIGS.

Pranešama, kad kito mėnesio pradžioje New Yorko mieste pienas atpigs 1 arba 2 centais ant kvortos. Vėliaus tikimasi, kad atpigs ir sviestas. Mat sandėliuose randasi 2,000,000 svarų iš Hollandijos atvežto sviesto, Manoma sviestas bus galima nupiginti mažiausia 3 centais ant svoro.

TRYS ASMENYS SUŽEISTI.

Kuomet ant Bergen gatvės, Brooklyne, susidaužė du automobiliai, tai trys asmenys tapo sunkiai sužeisti ir nugabenti švedų ligonbutin.

KAS LAUZO ĮSTATYMUS.

Amerikonuose išgalėjusi tokią opinią, kad viskas, kas tik vėliama prieš įstatymus, meta tik ant ateičių, arba šiaip ant atskirų asmenų, "bomų". Paklausykim, ką sako apie tai tūli amerikoni, kurie labiau praplėšė akis. Štai Dr. Henry Neuman, žymus Brooklyno buržuazijos atstovas (sosaids sąnarys) sakydamas pereinamoje nedėlioje prakalbą Academy of Music svetainėje, užreikė:

Pavojingiausi įstatymų laužytojai tie, kurie užima valdžioje ir šiaip bizniuose augstas vietas, — kalbėjo dr. Neuman. — Tie gaivalai daugiau nuodėmių papildo viena diena, negu visos New Yorko miesto bažnyčios ir mokyklos papildo ištisais metais.

Jis tą palyginimą darė kalbėdamas apie vieną iš Brooklyno gazo kompanijų. Ši kompanija sauvališkai nepaisydama miesto viršintų, nusprendė pakeitę gazo kainas. Jina nepaiso, kad jai užtenkamai lieka ir taip pelno kas metai. Toliau jis sakė:

— Žmonės saugojasi nuo tokių vagių, kurių drapanos menkos, kurių išvaizda panaši į vagius, bomus, tačiau tuom pačiu sykiu ateina frakuotas "džentelmanas" vagis ir apkrausto juos. Šisai daktaras išsidalino į tam tikras rūšis ir anarchistus. Anot jo:

— Šindien pas mus yra dvi rūšys anarchistų. Pirmoji yra iš tų žmonių kurie yra biedni ir neturi ko valgyti. Jiė mano, kad nužudydami vieną ar kelis kapitalistus pagerins savo gyvenimą, šitie anarchistai visuomenei nepavojingi. Antra rūšis anarchistų susidaro iš ofisuose sėdinčių žmonių, iš įvairių besąžnių biznierių.

ATRASTAS LAVONAŠ.

Ant Long Island Railroad prie Church Ave., Richmond Hill, gelžkelio sargas atrado sūmankytą vyrišką lavoną. To negyvio kišeniuje atrasta sąnarinė kortelė iš Amalgamated Ladies' Garment Workers' Union. Ant kortelės užrašytas vardas, Thomas A. James.

NUTEISTAS Į SING-SING.

Tulas moterų drapanų pardavinėtojas, Irwing S. Brown, tapo nuteistas tarpe 5 iki 10 metų į Sing-Sing kalėjimą. Jis kaltinamas neteisėgai išgavime \$2,000 paskolos iš Municipal banko. Brown gyvena ant 44 Jamaica Ave., Brooklyne.

Antras būsių Sing-Sing kalėjimo įviečių metų gyventojas William Schulman nuo 64 Soles gatvės, Brooklyne. Pastarasis ir-gi kaltinamas už žulėkystę.

PRAKALBOS IR DISKUSIJOS

Nedėlioje 14 d.kovo (March), 3-čia val. po pietų, Sokolų svetainėje, 190 Grand St., P. P. D. rengia prakalbas ir diskusijas. Tema: viena didelė unija. Kalbės J. Perkūnas. Taipgi bus kalbėtojas, kuris kalbės ir angliškai. Įžanga dovanai.

Kviečia Rengėjai.

APVOGTA NEGYVA MOTERIS.

Ant Chauncey gatvės ir Broadway eleveiterio stoties del širdies ligos numirė tūla Barbara Hartman, 51 m. amž., gyvenanti po num. 626 56-tos gatvės, Brooklyne. Jinai, sulyg josios vyro pasakojimo, anksti ryte išėjusi aplankyti savo draugį ir draugų. Vakare jinai įėjo į minėtą stotį ir ten mirė.

Dabar velionės vyras pasakoja, kad jinai turėjusi su savimi krepšį, kuriame buvę \$75 pinigų, turėjusi auksinį branzalieta, kuris ir-gi žuvs. Tapo nukirti šnipai suradimui tų begėdiškų vagilių.

SUARESTUOTAS ŽMOGŽUDIS.

T. Christensen 26 metų amžiaus, 45 Thrid Place, Brooklyne tapo suarestuotas ir neišleidžiamas nei po kokia kaučija. Jis yra kaltinamas užnušime tūlo Walter Beregen. Beregeną užnušė keturi maskuoti užpuolikai. Manoma, kad šis Christensen bus vienas iš tų.

UŽPUOLĖ KOMUNISTŲ DARBININKŲ PARTIJOS OFISĄ.

Militariški agentai, vadovaujant policijos departamento dektektvams užvakar padarė užpuolimus ant Komunistų Darbo partijos ofiso, E. 12 gatvė, New Yorke. Jieškojo slaptos literatūros. Tačiau nabagėliai daugiaus nieko nesurado, kaip tik "pusę tono" pamfletų, užvardintų "Revoliucija Bažnyčioje." Agentai sako, kad šitie užpuolikai padaryti sulyg pranešimo iš Washingtono.

AR MIESTAS PAIMS I. R. T. SAVO RANKOSNĄ?

Majoras Hylan grąšina Interboro Rapid Transit Co. pirmiņinkui Frank Hedley, kad jei tik šis kompanija pakeis savo patarnavimo sąlygas, miestas gali ją paimti į savo rankas. Kaip žinoma, ši kompanija jau seniai zurza, norėdama pakelti fėrus iki 8 centų. Miestas tam griežtai priešingas. Taigi nežinia, kurio bus viršus, miesto ar kompanijos.

VIETINIŲ IR APIELINKĖS LIETUVIŲ DOMAI!

Gerbiamieji! 27 d. kovo (March), subatoje, McCaddin svetainėje, "Aido" choras vaidins operetę "Lietuviškas Milionierius." Šis veikalas yra gana gambiai parašytas, pilnas juokingų ir meiliškų išsireiškimų, jog ir didžiausį susiraukėlį priverčia juoktis, šykštuolį-saumylį mergaitę mylėti. Nevien kad jis linksmas, romantiškas, bet ir jo dainos žavėja klausytoją, gražumas muzikos atškiria nuo visokių nepasisekimų ir priduođa daugiau medegos mėstyti apie geresnę ateitį.

Aaidiečiai deda visas pastangas, kad tik jį gerai sulošus ir užganėdinus publika. Po lošimui bus puikus koncertas. Choras išsimokino linksmas ir gražias iš operos "Velnias Išradėjas" dainas, ir kitas, kurių publika dar nėra girdėjusi. Taipgi dainuos merginų ir vyrų "Aido" chorai, dalyvaus solistės ir solistai. Žodžiu sakant, bus puikus darbininkų vakaras. Naudokitės progą!

Kaip visuomet vietinė ir apie linkės publika skaitlingai lankėsi į parengtus choro vakarus, taip ir ši sykių "Aidas" mielai užkviečia atsilankyti ir išgirsti mūsų programą.

Tikiets išanksto galima gauti "Laisvės" ofise ir pas choristus. Tikiety kainos: 50c., 75c. ir \$1.00. Karės takų nebus. Komisija.

IŠ LIETUVOS (iš Lietuvos Laikračių)

KAUNAS.

Del druskos. Sausio 5 d. per miliciją Kauno miesto komendantūros administratyvis skyrius raštu Nr. 2337 "Darbo" Redakcijos klausė, kas pranešė žinią išspausdintą "Darbo" gruodžio 7 d. ape vežimą druskos į Lenkiją. Be to, Kauno miesto komendantas klausia, kada "Darbo" redakcijai įteikta pranešimas apie tai, kad už spausdinimą nepamatuoti žinių redaktorai bus baudžiami pinigine pabauda ir kalėjimu.

Šitaip Rašo Anglų Dienraštis

"Are YOU going to get one for your paper today—One Dollar and one pledge for one dollar per month for the five months for the print-paper fund? If enough of YOU do, we can continue to publish, even at the present price of paper. If YOU don't, we can't."

"Laisvės" dienraštis taip-pat turi popieros fondą. Mums taip-pat reikia mokėti labai didelę kainą už popierą. Dabar laikas visiems "Laisvės" draugams nepraleisti be atydos šio paskelbimo. Neleiskite, kad mūsų laikraštis nukentėtų del brangumo popieros. Aukaukite, kiek galite, TUOJAUS. Adm.

PAJESKOJIMAI

Pajieskau brolio sūnus Vincė Smolinsko, Suvalkų gub., Vilkaviškio pavieto, Alvių valsčiaus. Meldžiu jį patį atsiskaityti arba kas žinote monekite pranešti. J. Smolinskas 37 Stagg St., Brooklyn, N. Y. (56-60)

BROOKLYNIEČIAI!

Dienraščių "Laisvę" galite gauti Brooklyne nuo šių standų.

WILLIAMSBURGHE:

KAMPAS GRAHAM AVE. IR GRAND ST. — A. TABAKMAN 716 GRAND ST.

LORIMER IR GRAND ST. — M. HIMMELSTEIN

KAMPAS UNION AVE. IR 501 GRAND ST. — S. SEIGEL

KAMPAS HOOPER IR GRAND ST. — A. HURWITZ

99 UNION AVE. ARTI GRAND ST. — M. GLEASON

127 HAVEMEYER ST. — HIRSHMAN

184 GRAND ST. — A. STRUMINSKI 422 BERRY ST. — B. JUOZAPAVICIA

139 BERRY ST. — DUKEWICZ
PLAZA STAND. STANDARD NEWSTAND — ARTI S. 4th ST.
KAMPAS SO. 4th ST. IR HAVEMEYER ST. — KORMAN
KAMPAS BROADWAY IR HAVEMEYER ST. — RUCZNIK
KAMPAS MARCY IR GRAND EXTENSION — CUPPERSTEIN
KAMPAS SO. 4th IR GRAND EXTENSION — M. KAMINSKY

NEW YORKE:

725 WASHINGTON ST. (Aplie 10 SL) — P. MINGEL

KAMPAS HEWES ST. IR BROADWAY — STEINBURG

115 KEAP ST. KAMPAS GRAND STREET — COLLINS

KAMPAS STAGG IR LORIMER STS., ARTI UNION AVE.

97 GRAND ST. — J. PASNIEWSKI

E. NEW YORKE:

2449 PITKIN AVE.—N. RODBAUM

PRIE LINWOOD ELEVAT. STOTIES — GEORGE THADEN

PRIE CHESTNUT ST. ELEVATED STOTIES — RATNER

CENTRAL BROOKLYNE: 65 HUDSON AVE. — F. SIRGIDA

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS
Nufotografuoja ir numalevoja visokių paveikalus į vaizdausiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujuvus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlioka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Tel. 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

Graborius (Undertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS (šalsamuoja ir laiduoja numirusius ant visokių kapinių. Paršamdau Automobilius ir Karietas Veselijoms. Krikštynoms ir tūliap pasivažinėjimams. Ofisai: 231 Bedford Ave. 264 Front St Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y. Telephone 7867 Main.

Graborius (Undertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS (šalsamuoja ir laiduoja numirusius ant visokių kapinių. Paršamdau Automobilius ir Karietas Veselijoms. Krikštynoms ir tūliap pasivažinėjimams. Ofisai: 231 Bedford Ave. 264 Front St Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y. Telephone 7867 Main.

MOTIEJUS KICHAS 27 Bedford Ave., BROOKLYN, N.Y. (Arne North 4-tos ir 5-tos gatvių)

Sugedę dantys -- suirus sveikata! NEAPLEISKITE SAVO SVEIKATOS! Ateikite ir Dykai išegzaminuokite savo dantis.

Savo darbą gvarantuo-jame. Taisome ant iš mokesčio

Drs. H. & J. Zasuly Chirurgai-Dentistai 257 South 2nd St., Brooklyn, N. Y.

LIGA AR SVEIKATA? Ar sutinki nešti tą sunkią ligos našta, kuri naikina tavo jėgas ir energiją ir gamina dirvą del sunkesnės ir pavojingesnės ligoms? Ar sutinki nustoti visus gyvenimo smagumus, kuriais gėrisi pilnai sveiki žmonės? Jeigu esi nusimines, jog niekas negali tau pagelbėti, tai kodėl neatieini pas mane? Mano ligas metų patyrimas pagelbsti visiems, kuriems kiti atsakė pagelbė. Mano 24 metų patyrimas leidžia pasekmingai gydyti Chroniskas, Kraujo, Nervų ir Nepaprastas Vyrų ir Moterų Ligas. Jeigu kiti negalėjo Jus išgydyti, nemanykite, kad ir man nepasiseks. Kad iširti ligos pobūdį, būtina reikalinga ligonį atsakančiai išegzaminuoti, tuomet tik galima pradėti gydymą. Reikalai esant, išegzaminuojų knautydziausiai šlapumą ir spjandalus. Egzaminavime man pagelbsti didelė, moderniškos elektros mašinos, kurių tarpe randasi ir X spindulių mašina. Pavydau greitai ir be skausmo. Šių laikų mokslai ir elektros instrumentai suteikė sveikata šimtams, išvengiant operacijų. Jeigu negalesiu pagelbėti, tą aš ir pasakysiu. Ateik pas mane šiandien, neatidėlok, nes tas būna pavojinga. Pasekmingai gydau Nosies, Gerklės, Plaučių, Pilvo, Žarnų, Kepenų, Inkstų, Pusiųs, Odos, Nervų ir Kraujo Ligas; Reumatizmas, Galvos Skaudėjimai ir t.t. Atmintikite, kad kokia liga nesirgite, atleikite pas mane pasitarti. Pasitarimas ir egzaminavimas DYKAI

Ofiso Valandos: DR. LEWIS Nedėliomis: Nuo 9 ryto iki 8 v. vakaro. Nuo 10 ryto ir 2 po pietų 749 Sixth Ave., bet. 42nd and 43rd Sts., New York

Telephone 2361 Greenpoint. J. LEVANDAUCKAS GRABORIUS Su visokiais veikalais kreipkitės šiuo adresu. 272 BERRY STREET. BROOKLYN, N. Y.

KONSERVATORIJA

Lietau Mus Konserv moklas ja orasidėjo ne tik dainavimu, tuo rijos ar piano, bet ir smulko-klarneto, korneto, šello ir kitu instrumentų.

Dainavimo lektijos: 10 lektijų viena savaitėje ar daugiau—\$15.00 Kompozicijos lektijos taip jau 16 dol. už 10 lektijų. Kitu visu instrumentų 10 lektijų 13 dol.

Pastaba: Mokiniai, kurie lankysis nesustojant nuo spalų mėnesio iki 1 d. birželio, tai pavasaryje jiems bus padarytas toks nuolūmė, kad už lektija išlytu 1 dol. už dainavimą ir kompozicija ir 80c. už kitus instrumentus: smuika, piama ir t.t.

M. PETRAUSKAS 769 Broadway, So. Boston, Mass Phone 962 W

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA. Salės del Balių, Concerto, Bukiety, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus staidis su naujaisiais įtaisymais. Keturius bolų alyks. KAINOS PRIENAMOS.

949-959 Willoughby Av. Tel. 3842 Stagg.

LIETUVISKOS NOTOS.

Naujos dainos ant 4 balsų kintimo kinimui notų, 8 lektijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50, parduodu už \$1.00.

G. A. BARONAS 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFA IR MALIORIUS

Paveikalus vestuvių, šeimynų ir pavieniu patyru del dirbu tikrai atlika; atnaujina senus ir atmalvoja ju. Kainos nepa keltos Studija at fara subatomianė džiolioms ir fliktimis dienomis.

MOTIEJUS KICHAS 27 Bedford Ave., BROOKLYN, N.Y. (Arne North 4-tos ir 5-tos gatvių)

PERSKAITYK TUOJAU! R. G. INGERSOLL'O KNYGA VELNIAS VERTĖ FERDINAND DE SAMOGITTA Daugybė žmonių bijo velnio, todėl visi turėtų perskaityti tą knygą, nes susipažins su venio istorija, jo darbais ir galybe. KAINA 20 CENT Brooklyn, N.Y.

PUIKIAUSIA, MODERNIŠKA "LAISVĖS" SPAUSTUVĖ Gražiai padaryti spaudos darbai patraukia kiekvieno aki. Atskantis paguršinimas prisodė išmukti norą eiti ant rengimų pramogų. Todėl, draugystės ir knuopės kada rengiat balbus, teatras, ar šiaip pasilinksminimus, visados duokit dorus "Laisvės" spaustuvei. Mes padarome visokius spaudos darbus gražiai greit ir pigiai. "LAISVĖS" KNYGYNE Žandas įvairių naudingų knygų, kurias patariame kiekvienam perskaityti. Kas skaito, tas daugiau žino ir tam oreikia prašyti kitų pasilinkimo. Rafinatus vataleto. BROOKLYN, N. Y.

Tuojaus gaukite naują "Laisvės" leidinį SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IŠ MOKSLO Į VEIKIMĄ Parašė KAROLIUS RADEKAS. Tame veikalke trumpai, bet reikiškai nušviečiamas socializmo besivystymas iš utopijos į tvirtai pamatuotą mokslą, o paskiau ir į veikimą tikramjame gyvenime. Knygelėje peržvelgiama socializmo istorija nuo pat jo paskelbimo K. Markso dėsniose. Nurodoma, kaip tasai grynas Markso mokslas buvo klastuojamas įvairių pašalininių elementų, kurie aiškino jį taip, kaip jiems geriau patiko, iškraipydami tikrąjį to mokslo mintį. Toliau nurodoma, kaip kapitalizmo augimas ir jo kovą prieš darbininkus priedė prie žlugimo visus minėtų socializmo reformuotojų įsivaizdinimus ir priverė darbininkų klėsa nuo jų atsikratyti. Parodoma, ko išmokino darbininkus pasaulinė karė ir Rusijos revoliucija; kokiū būdu tapo priartinta socialė revoliucija ir kodėl jinai Rusijoje priėmė Tarybų valdžios formą, ir t. t. Šią knygelę būtina turi perskaityti kiekvienas darbininkas, kad įgyti aiškų supratimą apie vystymosi socializmo gyveniman. Knygutės kaina 25c. Gaudama "Laisvės" knygyne, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

NAMAI IR FARMOS Ant pardavimo mūrinių ir medinių namų ir didelių pasirinkimu, mažų įnešimu ir prisina visausia kaina. Brooklyne mieste ir visuose prie miestuose: East New York, Jamaica, Maspeth Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, South Brooklyn ir Central Brooklyne. 1 tam. — nuo \$1,500 iki \$10,000 įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 f. — \$1,800 iki \$10,000 6 f. — \$3,800 iki \$18,000 3 f. — \$2,500 iki \$13,000 8 f. — \$4,600 iki \$20,000 5 f. — \$3,500 iki \$15,000 20 f. — \$11,000 iki \$50,000 Budavojame namus ir duodame murgėlia ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko neteksa nams ir apyri piname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliniais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodamu mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 Lorimer Street BROOKLYN, N. Y. Pagal Grand Street Tel. 3929 Stagg